rati executio officij prioris non denegatur qd est in qd pos  
 sessione cuius usus interim sibi cōpēat iure pprio nam  
 etiam interim notari ē non ob. *de suspensio. cū. qd*  
 offm tunc est gfa alicuius introductū. e non interit  
 tunc. secus in offō tabellionis nam honor ē sibi credit.  
 e sua interit e ē officij publicū auctoritate e unitate.  
 Et facit qd indubio cōstitutus pōt licite possidere. e ut  
 possessione d' opm no. nū. si prius cū sy. e sic interim n  
 auferantur sibi bona. e nō d' ei auferri offm nec status  
 ar. de sta. do. qui furere. nec fama. *de infra. nullus bo*  
*nelli? tamē facit si interim abstinet a nouis insitio. rino*  
*uiderē qd sit oio. p. b. b. sicut ferre testimoniu. ut. j. de*  
*testi. l. ij. §. lex inia. e. l. testimoniu. la. ij. §. et not. an. l. i. de*  
*reus postu. li. x. ubi dicit aliud in teste simplici. aliud in*  
*tabellione. nam ifamis non pōt esse testis. nī pōt exerce*  
*re tabellionatū. nisi in offō delinquerit e sit amicus ab*  
*eo. 3. tē dicit tabellionis ē magis auctentum qd dicitur te*  
*stis. ut no. in. de. in. i. sup. §. ut uerborū. §. et quidā nō*  
*possunt esse testes i iudicio s' in p. b. s. l. cō. bereti*  
*cus qm. non credo fidem totaliter anteb. l. an. s' dicitur*  
*si postea culpabilis iudicetur. Quid si papa trāstulit*  
*episcopum d' uno epāru ad aliū epāru ille ignorans tā*  
*q' prius epō aliqua gessit. querit an ualeat e uidef*  
*qd sic q' papa nō uidet executionē officij admiree igno*  
*rari. de resti. spo. audita. ex eo qd sit plene trāstulit de*  
*uif. ar. de offō p. b. §. si forte ar. cōtra de manu. iudic. si*  
*patet. e. l. p. ar. ex. puincia. e. ar. j. d' iudicis. l. ij. §. i. et ibi*  
*non requirit sciētia. s' hic fauore iudiciorū hic autē ellet*  
*oppositū. alia non obstat e iō ualeat iudicij qd fecerit li*  
*uigātes coram eo e q' in legibus s' rits tractabāf de lue*  
*capādo hic de dāno uiando. salim de. eumando dāno*  
*expensarū factarū in lite. facit qd no. j. de. p. ar. p. op. §.*  
*§. e. hic. Conclude tres casus. qm. quis nunq' fuit in*  
*offō de iur. s' de facto in colorata possessione: loquatur*  
*l. nostra qm. fuit d' iur. e de scō. nī erat puarioni subice*  
*tus: qd deo opineretur officij tūc ualere interim ge*  
*stas: quo ad scientes: qd uere est talis pro quali se gerit*  
*donec per superiorē remoueat. Qm. quis tā fuit in offō*  
*sed hodie nō est tūc non ualeat: si quidē sit per s' iuz am*  
*motus nam si i. l. a. f. ellet lata s' iuz deponitōis s' barba*  
*riuz: tūc gesta nō ualere. ut no. anno. d' accu. qualiter.*  
*in glo. magna. si autē abest s' iuz adempsa iurē dō pp. errorē*  
*ipius adhuc acta tollerant: rō resti. spo. audita: de hoc tā*  
*gitur. j. si cer. pe. l. et? qui in p. e. facit quod no. j. d' p. d.*  
*inde. l. si non forte. §. si filio l; eum ablati e ignorant i u*  
*risdicō cōferant e adimāf tamē exercitiū nō cōferunt*  
*nec admittit ignorant ut no. anno. e. hosti. extra d' resti.*  
*spol. ex cōquestione: r. archi. l. c. ij. d' pen. l. vi. S' qm.*  
*rudes ad l. ij. §. i. de iudic. an. §. ignorās hōt executionem*  
*iurisdicōis. progate. R. iur. dicitio. progata e cadez i sub*  
*stantia cū iurisdicōe p. cipali. e iō sufficit sciētia circa iur*  
*dicationē p. cipales l; circa accessoria nī sit sciētia. nā acere*  
*scit ignorant. Et facit ad p. dicitur p. interdum quis ex*  
*una pte. peccare ex alia. peccatus uiz: no. iudic. de pre*  
*scrip. e. cum ex officio: secus si in eo ex quo p. cipaliter*  
*cōferunt iurisdicōe error. ar. audi. sol. l. ij. §. e si quidē. d*  
*acqui. b. f. sed e si de sua. S' quid si nī est ignorantia cir*  
*ca factū superioris: sed circa qualitatē sue p. sone labitur:*  
*ut qd credit se excoicatum: nī sit an ualeat. peccatus cre*  
*do qd si de cōd. e de. multū: q' circa impedimēta inspi*  
*citur ueritas nī sua opō singularis. e. ar. j. d' iur. e fac*  
*ti igno. regula. §. qui ignorant. Deide quero quō col*  
*ligatur hie: qd error cōis facti in eā si non iuratum: sed*  
*hic factum superioris: ne dū error populū. sed error totius*  
*mundi non facit ius aliquod. so. esse habile uel inhabilez*  
*in iuris dispositione cōstitit. j. de. p. b. ar. ab ea parte. s' er*  
*ror iuris cōis inhabilem habuitur. ergo ius facit. uel die*  
*q' ius facit. i. facit ualere gesta. que alias non ualere d*

tur. Sed opponitur e ut qd nō solū in facto cōis e ge  
 neral: s' etiam in scō p. tu speciali cōis error ius faciat  
 iter partes. ut. j. ad macc. l. m. §. ad macedo. ymodoz?  
 so. illud est speciale odio exceptionis macedoniam nam il  
 le qui credit cū cui mutuat eē patrifam: nō cōcedit ma  
 cedoniam. Et iō cōtinnend? non ē nec dānificandus  
 in amissione pecunie mutuatē: q' agit de dāno uiando  
 ubi error facti non nocet. e maxime error: cōis. q' ac  
 tio de peculio est ei quēta. nisi sit lata s' iuz q' tūc error  
 singularis nocet. sed error cōis in effectu nō nocet ut ric  
 ta. l. que s' iuz. alias est. §. dicit i. l. nostra appz q' opy. cōis  
 gualer ueritati alibi uero nū. naly nisi cū ueritate p. ur  
 rat. de acqui. b. beredi. cū quidā. §. q' dicit alibi ueritas epi  
 moni p. fer. j. de iur. i. l. cū qui. §. si. glo. j. de b. r. i. b. c.  
 rōmus riberius dicit q' ubi ignorantis certitudine uo  
 lūtas ueritatis est p. ferda. anno. dicit q' ueritas regulari  
 ter est p. ferda. fallit qm. ut hic cū sy. anno. d' bigamus in  
 per. sup. illo generali nō iustis. Deinde no. glo. q' legi  
 time actum ex supuicēti cū nō retractat. e colligitur  
 istud notabile. quo ad acta q' legitime peccerunt. nec  
 quo ad factum barbari. q' non peccat legitime. s' in ue  
 rum intellectu nec possumus arguere in cōtrariuz ex lra  
 cōditionali que dicit si scilicet. nam uerū est si scilicet s' p  
 sumit non creaturus esse. si scilicet indignū q' nī p. sumit  
 id factum esse. quod fieri nī debuit. Deno ad ultimā  
 pte. dicit hic q' multo magis in impatore. cōtra q' imo  
 pari rōe et pari potestate. e sicut in natura pari unus  
 maior alio non est s' in augustinuz. e no. de manum. l.  
 apud cū. ita nec hic. p. feruz q' app? peccat. l. i. de cōsti.  
 prin. l. ij. §. nouissime de orgi. iur. so. uerū est ex pte pote  
 statis. s' ex parte cōfessus factus e uerū cōfessio unus  
 q' populū. facit quod no. amoc. in. e. graue de sen. exco.  
 S' op. si errat pnceps errat un? e nī error cōis. ergo  
 multo minus d' dicere. nī multo magis. so. non attendit  
 hic error cōis respectu creatis. s' respectu subditoz  
 e s' in hoc dicit multo magis q' i populo. uel hic nonā  
 expōsitionē multo magis q' in barbario ut sit scilicet. ut  
 si barbarus fuitz creatus imp. min? noceret eius sui  
 tus q' p. fer. q' impator nōd' opponi pōt tūndō sit ca  
 tholicus sicut sunt aliam. qui sunt opm. catholici e si  
 deles. sicut nec pape. expōsitorēs ergo loquūt in impa  
 tore create ego etiā in impatore creato. Ue? ista. l.  
 allegat q' qd p. sumit dignus ex fama de hoc no. archi.  
 vii. q. ij. dulcissimi. atqz p. sumitur innocens ex fama. nisi  
 suo conatu supserit origine cōtra existentia ueritatis. de  
 adul. miles. §. penul. e illa que fama scilicet p. sumitur  
 ab oibus scit. ut no. in. l. i. ff. de receptatoribus. hic sit si  
 nis. l. p. p. ueritate. ista rō tangit p. ruz litigantes. e ibi  
 nī. ista rō tangit offm. e cū officiu e ibi. s' e si illa rō  
 tangit intentionē creatis cuius summū impetuz demō  
 stratur qui pōt dispensare d' offō in statu futuris e libe  
 rari. etiā gratias agimus deo oipotentī. q' est bñdictus  
 in secula seculorū. amen.

Reperita est hec lex per egregiuz atqz peritissimum  
 utriusqz iuris doctore excellētissimum dñm Baldum de  
 p. sio sub Anno. M. ccc. lxx. in ciuitate Perusij. cui? ani  
 ma requiescat in pace.

**P Retoz.** Ho. differentia inter causaz e  
 cū. nē inter p. nantem e p. n  
 ta. u. e baptizantē e baptizantē extra de iur.  
 p. ano. e. per uelras in gl.

De officio prefati uigilum rubrica.

**Pud.** In textu ibi fuerāt no. q' non co  
 gatur quis succurrere ad ignē cū  
 per hoc possit pecunia. a. mercede recipere.  
 e rō est q' nō tenetur se ponere i periculo p

alio. et facit ad no. j. de reg. iuris. culpa est. bal.

**Am salutem** No. q. nullus dz salutem tuam q. e. car. et nemo est ad illud habilis et potens nisi ipse. Et no. ar. cetera de nationem constantin. bal.

**Cognoscit** In tex. ibi et q. plerumq. cu. lo cus a coter acciditibus lz no sit necessarius ni sit pbabilis. est sequendus. Apparet q. indubio incendiū ortū i aliqua domo presumit culpa inhabitantiū pcessisse. Quid ergo si multi habitant in illa domo nec pot apparere culpa. exēplū locuti parrez inferiorē tūto supiorē scio. deinde orto incendio cū non appareat an sit ortū pū in supiorē an in inferiorē pre to ta domus cōbusta est. queritur quis teneat ad emendaz dāni et ut q. neuter pp incertitudine. nam Rizar. mal. disputauit similem qōem de statuto padue dicte q. m. auiati teneantur de maleficijs cōmissis in suis uilis. et in quadam uila apparet corpus cuiusdā interfecti iacēs in terra non tū apparet q. maleficiū fuerit ibi pperatum. nā dicit. ppter incertitudinē non teneri nisi ex cōiecturis appareat q. ibi fuerit scelus pperatum. q. ut ibi con fuerunt talia cōmitti uel ibi homicide cōuerfabantur. fm rizar. malumaz cū corpus mortuū testimoniu loci p bet in quo. s. loco cedes scā sit fm rizar. quod est uerum et notabile. q. locus et ipse ex quibus pcedet accusatio dz pbati. ut. l. p. i. de re. ni. bo. rap. dz cū pbatio cōcludit ut no. in. laon oitū. s. de legi. in. s. rium uidetur q. hic cō stat de culpa. s. q. culpa inhabitantiū naz. l. ita iudicat pre sumēdo ut hic. cū aut maleficiū a pluribus dz cōmissūz et persona ē incerta. oēs tenentur. ut. l. itez mella. s. si plures ad. l. acqui. nā de pena pecuniaria loquimur nō d cor porali. itē p hoc. j. d. bis qui deie. uel. effu. l. si uero. s. q. si ex mediano. et. l. in. si. p. quas. ll. dixerūt quidā cū qua tuor hoīes elicit sub quodam pestico. et ueniēs familia pōtatis ibi subeas bancum ad pedes corū inuenit gladi um et nescit quis deiecerit. q. oēs cōdēnauerunt. tamē uno solute oēs liberent. sed i s. rium facit q. no. i. d. s. si plu res fm usber. Itē dixerūt d maleficio cōmissio in cō finio q. utraqz uilla teneatur ni una solute alia libere tur. sed q. materia non ē pprie hic. ideo aliter nūc nō de termino. dico tamen q. s. si plures. non ob. q. ibi consta bat d initio delicti. s. q. oēs pcellerant s. non cōstabat de fine delicti. i. d. morte. l. cuius tēto decesserit. hic aut non cōstabat d principio nec de fine. Itē non ob. dictus. s. q. si ex mediano. q. ibi loquit in q. maleficio quod facilius pbitur. et in cōtracto mitius agitur ut no. in. l. adeo. j. de iur. om. iud. Quero nunquid incendiū sit casus fortui tus et uidet q. non. cū culpe annumeret. ut hic. in s. ruz q. q. q. accidit sine culpa sua. pura si trāsiens quidam im misit ignē ut. l. si alius. s. est et alia. q. ut aut clam uel nō fuit dñs s. seruus uel ancilla. j. d. per. et cōmo. rei uen. l. si uedra. so. q. q. d. casus fortuitus q. q. non. fm facti ua rietatē indubio tū presumitur culpa eius qui rem debu it custodire ut hic. et adde quod no. i. l. s. ruz. d. reg. iur. Item no. q. furtum psumitur factū culpa custodam j. c. l. s. de fracture nisi esset factū in loco qui bñ custo diri nō poterat uel tū quo custodiri nō poterat naz tūc p rem naturam culpā abesse pbant. et ideo in. d. s. ruz. dicit custodes puniēdes esse plerūqz q. dicit non semp ut. j. q. ut aut clam. l. semp. s. hoc interdiciū. nā non ē im possibile custodib. iungēdū. ar. j. d. ex. m. l. tūius. s. si. nec est hō qui semp possit uigilare. j. d. serui. l. fuitates. a culpa tamen ppria somnus non excusat ut in. s. si for nicarius. Bald.

**Aut enim** No. officiales cōis posse. et ēbe re portare arma. et idem puto d familia cpi cū ipse habeat iperium in sua diocesi. Bald.

**Operatores** In tex. ibi flagel

lio uel fustigatio nō sit meri imperij cum cō petat pfecto uigili q. ni b3 gladiu pōtāt. s. de q. ymo b3 in quibusdā s3 non p omnia ut. s. c. l. s. cogno scit. et ideo quilibz pena corporalis que imponit ut ter minus pene est de micro impio q. nō cōsistit in pecunia tio cōmodo facit. j. n. p. l. si quid crit. l. de spor. l. j. in aut. d. defc. ciui. s. audiet colui. fm ia. bu. penas aut pe cunarias que nō cōtinet publicationē bonoz si redigūt ad istar ciuiliū pēaz glo. n. pōt esse sub micro impio. et ideo si papa retinet sibi solo micro impio in castro. cōced sit mibi ipz oēs pene pecuniarie ad me pēntebūt et oēs mulere. et oia bona pecuniaria mere ut no. i. l. impū p gl. j. de iurdi. o. iudi. s3 si ueniret bonoz publicatio est meri impij. q. hoc arbitriū pñiceps nēi cōcedere nisi uerbis spcalib. cōsueuit ut. l. ac sui iurū pñ. l. l. v. m. aliq dicit oēs cās criminales esse sub micro impio et sic ille ca stelanus nōb cōsequeret de pēis fiscalibus. s3 prima ue rior. q. redacte sunt ad istar ciuiliū. et. j. arcectos aure os cōpetunt iur magrat. Et sic per similitudinē magis q. per spēz iurdcōni accedūt. quod ē no. bal.

De officio proconsulis et legati rubrica.

**Zosa** dicit q. p. cōsul ē spectabi

lis s3 nōc ex p. s. l. d. digif et oīs cōsul ē illustris. p. rōc legatio nis est spectabilis s3 rōc cōsularis est illustris. sicut rex cialie est rex respect u cialie. et comes. puincie respectu p uincie. et dux apulie respectu diuersarū ciuitatū seu pa triarum. fm cy. et. guil. dicit ē pōt q. ipsa pñicipis pñcia cardinales pñces illustrat. l. de p. p. s. labonū. l. l. i. x. s3 oīs ordo accipiat splendorez a pñcipe tū non equali ter resplendet ille qui abest sicut ille qui est in pñcia. et sic cardinales in curia sunt digniores. q. extra.

**Roconsul**

No. q. insignia distat ab auctoritate. et sic ali ud est dignitas aliud sunt insignia dignitatis fm usberi. sic. j. de postul. l. i. s. casum bal. Secūdo not. q. q. pōt deserre insignia pprie dignita tis in quocūqz loco cū nō subiccto et est rō q. nēi nocet et sibi est honor. ut hic rō reddunt i. l. j. l. de p. p. s. la cri cubicu. l. i. xi. fm guil. pōtāt aē nō exerceat nisi in co loco ubi est sibi cōmissum quod hic ut. j. l. p. j.

**Ones proconsules**

Ordinari pōt exercere iur dcōem uolūtariā extra territoriu. s3 nō cōcētiosam s3 locum te nēs ordinarij nō pōt exercere extra territoriu aliquā iur dcōez nec uolūtariā nec pētiosā. b. d. nōbilitat fm guil. de cu. In tex. ibi p. cōsulis puincia adhuc nō ingressi sē si esset ingressus et ille locum tenens esset extra puī ciā. No. ergo. ar. q. epīs extra puinciam pōt instituire pñciatū a patrono ad beneficiū. q. est uolūtariē iurdcōis. sec. in uicar. epī et bñte speciale mandatū quod est no. q. cōmissio facta ab inferiore a pñcipe nunq. pōt exer ccri extra territoriu cōmittentis. fm bar. in. l. canos po pules. l. de sūma tri. Secūdo no. q. ea que pcedūt uoluntariē facilius expediunt q. ea que pcedūt p mōz discrepantiōis. 3. no. ar. q. iurdcō extra territoriu pro gari non possit. alias nō esset hic dñs rōc qualitaris iur dcōis. s3 rōc cōsensus pñim. sine quo uolūtaria iurdcō in p. p. uo actu nō est. Q. q. dicit uolūtaria. 2. q. non reddat inter inuitos s3 quo ad ipm iudicē si est intra ter ritoriū est necessaria q. punit iudex qui eā non impet dit. ut in aut. ut nulli iudices. s. ad hoc puenit. fm guil.

et in aut. de questo. §. sup. hoc. S3 quero an iurisdico  
uoluntaria possit delegari. uidet q non. ut no. j. de pba.  
lab ea pte. cōtrariū est uer qz cōpetit iur magistrat. g.  
delegari potest et per hoc. j. de manu. un. l. apud. nō ob.  
hoc. l. qz hic bene tenet delegatio. s3 non pōt exerceri ex  
tra territorū delegātis. qz lex non uult fm. gūl. de cu. z  
adde de illo pūcto q no. archi. xxv. d. l. c. plectis. Ter  
tio quero cū uoluntaria iurisdico extra territorū explicā  
tur. B sit ex ppa natura. an ui. progationis. 2. ex ppa  
natura inter subditos inter non subditos aut. distinguit  
aut exercet fm. pfectudine loci. et illa non est progatio.  
s3 est qz inspicimus locū. l. de eman. l. l. i. au. consuetu  
do hoc non dicitur. et tūc necessaria est progatio. g. et sen  
tentia que est de substantia prorogationis. et pōt dici qz  
illa est magis quo ad hūc actum submissio qz progatio  
cum lis nō conuenerit nec cōstari possit i bis que sunt  
iurisdictionis uoluntarie. facit. j. de iur. om. u. l. est recep  
tum. Sed opponit q no sit necessaria progationem  
iurisdico est publici iuris adeo qz oēs hoīes de mūdo  
possunt eam implorare ut i aut. de questo. §. sup. hoc. in  
plorātibz ergo partibz iudex tenetur ad hoc ex natura  
iurisdictionis. cuius imploratio ē publica oīum hominum  
d mandando sicut ire ad flumē. p. aqua. fo. iurisdico hēt duo  
extrema unū i iudice. et hoc hēt suos limites. aliud i par  
tibz. nō extremum qd est in iudice restringit extremū  
partū. et ideo exēpluz de flumine nō est bonū exēplū.  
Et no. qz si non subiecto cōmittit cā. az cōmissio licet  
cōmissarius non progat iurisdictionē cōmittentis. j. d. iur.  
om. u. l. cū qui. uel die qz uidet. progare statim quod ne  
ceptat qz deinceps compelli pōt. ar. j. de arbi. l. ij. Bald.

**o** **seruare.** Officiales nō debēt cō  
subditis i hospitijs one  
ros. b. d. Et facit qz preses uisitanz prou  
ciam debet uisitare suo sumptu. nō sumptū  
subditoz. s3 aliter dicit canonice. et uide de cons. e. cū ue  
nerabilis. Et no. qz qm. bariselli uadunt per comitatū  
cā purgandi ipm. malis hoībz non debēt cōpellere sub  
ditos qz hospitiē eos gratis. s3 mercede cōgrua recepta  
Et si sunt hospitia publica non debent accedere ad pri  
uata. an si gratiōe medica cōsumā officii a subditis pos  
sunt recipere. j. c. solē. §. si. et. l. de cōtracti. iudi. l. §. pū  
ctas et. l. de defen. ciui. l. iij. soli enim principi s3 gratis  
hospitia extorquere. et non recipit nisi tentū ptez donus  
ut. l. de meta. l. ij. l. xij. fm. gūl. Bal.

**Nemo** Ex hoc. §. nata est cōsuetudo terraz  
qz pōtates ducant secū socios milites  
per quos nōnulla expedit graua. beruarij etiā bodie  
sunt in usu. qui uadūt pedes. licet maximi magistrans nō  
debeant de iure cōt. hēre pedones. s3 milites. in hoc fuā  
da est cōsuetudo et forma electionis pōtatis a qua pōta  
tes nō pōt recedere. ar. l. de iur. fi. l. super. creandis. l.  
x. unde si non tenent familiā quā debēt ē eis salariuz. p.  
rata defalcandū. ar. j. de an. l. l. scio.

**Proficisci autem.** Floz. qz recto  
res ciuitatum  
non debēt secum ducere vxores. Et si ducūt tenent pro  
ipsis. Ex hoc no. qz pōtates nō p oibus quos secū du  
cunt etiam si nō sint ppositi alicui offō. sed p pteu officij  
dū delinquūt ut i aut. de iudi. §. ne autem col. vj. secus  
in alijs officialibus q non hēt iurisdictionē i iudicādo. qd  
dicit ut. j. de pub. l. i. §. familie. si aut. delictū nō sit cōe cum  
offō ut qz beruarius facit homicidū non tenet pōtas. p  
eo extra de resti. spo. cū ad sedē. Et ad hoc adde fm  
dy. qz si familia potestatis uulnerat aliquē. qz pōtas non  
tenetur soluere penā si criminaliter agat. ut hic no. i. gl.  
dy. et h3 statutum dicit qz pōtas pro sua familia teneatur  
intelligi ciuilitur nō criminaliter p illam glo. singularem.  
s3 de iur. cōi. pōtas. p tali delicto si tenetur. nec ciuilitur

ne criminaliter. si cū tenet non possit esse iudex de  
hoc etic cuius pūm dicitur. j. de offō pū. l. sciamus con  
sulto. et d. pen. l. si quis forte. §. si quis cōu. scem. bart. si  
aut. delinquūt rōe officij nō potestas ad incrementē pū  
lese ex frō sue familie. ar. j. sur. aduer. nau. l. i. §. serui in  
aut. ut disse. iudi. §. si nō ē publi. l. i. §. familie. scūdū dy.  
et ibi tenet bar. qz officialis exhibēdo familiam non tenet

Sed quid si statutum dicit qz pōtas teneat repñare  
tpe iudicantis oēs suos officiales et unus fecit furtum et  
aufugit. R. uidetur qz pōtas non teneat ad sibi impelli  
bile. ar. de exco. tu. l. i. titus. §. si. qz casus fortuitus bene  
fidei uno obelē non dz. ar. de rei uen. l. si a bone fidei.  
cautius ē qz ponatur in bāne. nā tunc ut stare p ipsaz rē  
publicam cuius auctoritate posimus ē in banno. ne sibi pos  
sit. j. si quis cautio. et si quis. Jte si esset captus et tradi  
tus custodibus et aufugisset. quidē custodes essent de  
familia potestatis. ut tenent potestas qz males posuit  
custodes. si aut. a re publica erant deputati nō tenet po  
testas s3 ipsi tñ custodes puniuntur. ar. l. d. custo. recerū  
l. ad cōmetariensem. S3 quid si pōtas expresse se obli  
gat ad soluēdum oēm penam ciuilem et etiam pro fa  
milia sua. 2. hoc intelligitur de pena pecuniaria nō d pe  
na corporali que p alium p alio solui non pōt. ar. j. de i  
terrog. ac. l. qui serui in pu. et quod no. xxij. q. v. c. cū hō.

Et qz hic cōgrue endit tractat aliqua de iudicatu of  
ficialium queramus de aliquibus qōtibz. pmo quero qui  
sunt corū iudices. 2. de iur. cōi. est pncps. item pfectus  
tuz pzonio. itē is cui a pfecto pzonio cōmittitur. itē epus  
ut. l. ut oēs tam ciuiles qz mili. l. i. m. fi. et in aut. ut iud.  
sine quoquo suffra. §. necessitate. ubi d. hoc. s3 de gene  
rali pfectudine et rōnabili. iurisdico epī apud nos recepit  
fit ab aula. item qz istos pfectos pzonio bodie i italia  
non hēmus dz successoz iudicare pzonioz suum. nam  
finito offō pōt coram loci ordinario cōueniri. j. d. iudi. l.  
pars l. raram. l. corā eo qui hēt merū imperiū cū iudica  
tor hēre debeat gladij potestatem ut. d. §. necessitate. et  
hoc r3 io. an. in addi. spec. i. ti. de iudico. hoc uerum nisi  
lex municipalis det formā qz iudicatur p alios benos ut  
ros. nā pter illos deputatos nullus pōt se intronitēre  
ar. no. in. l. ij. de exco. et apa. l. xij. nisi quatenus esset re  
quisitus a iudicantibus. nam unus officialis dz iuuare  
alium si sit ad hoc requisitus. sicut milites tenent iuuarē  
pōtate in suo officio exequēdo de rei uen. l. qui restitue  
re. Secūdo quero de quibus rebz iudicet. R. d. cō  
missis pteu officij. pura de scēris m' latis et de bara  
tarijs et similibus. fm aut. delinquūt extra officium pura  
adulterādo. dicit gūl. qz hoc nō pūm ad iudicatores. s3  
pcedit cōtra cū tanqz cōtra quolibz priuātū ibi delinquē  
tem usqz ad. xx. ānos. nō attenda meta nec ordine iudica  
tus. iuxta. l. querellā. l. de fal. hoc no. gūl. l. quoz ap.  
nō re. l. null. all. j. nau. cau. sta. l. ij. §. penul. s3 istud est ue  
rum de factis et p. pura si cōuenit qz ante. pmisserat ibi sol  
uere. de cōsti. pecu. l. cū qui. §. ul. s3 de eo quod factū  
est intra terminos loci et tpus officij. de toto dz iudicari  
ut de furto. et de iniuria ut dicta. ut oēs tam ciuiles. et  
dicto. §. necessitate. ut si finito officio delinquūt. B nō pū  
net ad iudicatores. s3 ad pōtate ar. j. qz cur. qz un. l. i. c.  
eoz. §. si decurios. §. s3 si. 3. quero. j. quod tps iudi  
cari. dicit. l. q. j. l. d. d. libelli querimoniaz debent. j. ce  
to dies offerri. et oblato libello dz. j. xx. dies expediri.  
ut no. j. ad. l. in. l. repe. l. ij. sed de pōtate officio fm disti  
ctionē no. j. de iudi. l. ps. l. rā. nō si pcessus non expedir  
j. eos dies dz expediri postea. ut dicta. l. ut oēs tam ci.  
Et sic no. qz istud. j. c. pus ubet postea non pibetur. et  
in hoc sic dicas aut tps apponitur iuri pponēdo et elap  
so tpe legali non pōt pponi. de exco. tu. l. scire opz. §. pūf  
Et ideo si statutum decernat certum tēpus ad quere  
landū cōtra iudicandos postea querela pposita ē ipso

tur nulla. l. non tenentur nōdere. aut tēpus statuitur iuri  
tentatio psequēdo et probando. et tunc non auditur po  
stca nisi impedimento probato. si autē auditus. i. admissus  
est us. q. p. clamatur q. ex aliqua cū est admissus. uel q.  
in culpa fuerit admittens. J. audi. fol. l. iam tamen. §. in  
bac. aut tempus statuitur iuri diffiniendo. et tunc si  
non diffinitur pte instantia. nisi lex ultra pcedat et statu  
at q. non peat ut hic. Del. sic aut tēpus apponitur p  
mēlōi. et tūc pmissū ad tps p<sup>ca</sup> ut p<sup>ca</sup>bitū et sic pte istā  
tia ut. l. p. p. d. i. pri. §. d. iud. aut tps appōit iuss. d. i. z  
iussus ad tps tunc si ut p<sup>ca</sup>bitū postea tū p<sup>ca</sup>bit de p  
tēp. u. l. b. cum cū si est data metā et forma potētie et  
tō nō excludit cū q. nullo pp<sup>ca</sup>te in psonā dirigatur. nāz  
instātia cū sit res inanimata nō recepit legē p<sup>ca</sup>bit. q. ni  
bil impari pōt nesciē. s. bene recepit tps instātia. si tps  
apponatur ut terminus instātie. uel ut terminus litis.  
et ideo si statū est penale q. loquitur iudici et i. psonā iu  
dicis dirigatur dicitur q. apponatur tps psonē non litē.  
et ideo p<sup>ca</sup> tps us. s. i. q. durat adhuc instātia. p<sup>ca</sup>tea  
nisi statū exp<sup>ca</sup>te deroget iuri cōi iuri cōi stari ē ut i. c.  
obere. §. s. h. c. u. de sen. cog. col. x. Sz nūqd iudex qui  
tūrat suare statuta erit piurus si nō determinat cām. J.  
tēpus dicit ia. bu. q. sic in. l. p. p. r. d. i. in prin. l. de iudi.  
nam alia pena non excludit reatum p<sup>ca</sup>bit. ut. l. de tran  
fac. l. si quis maior. sed hō uidetur q. pena specialis dero  
gat generali. ut. l. sanctio legū. de penis. ergo sufficit spe  
cialis pena absq. p<sup>ca</sup>bit p<sup>ca</sup>bit. sed ad hoc videtur q. per  
turiū non est p<sup>ca</sup>bit pena s. est crimē ex quo sequit p<sup>ca</sup>bit  
ueritas est q. est piurus q. ē in delo q. potuit et uoluit  
s. cessante delo nō est perurus alias loqueretur q. ex  
culpa quis foret infamis qd. est fallum a pena nō pecu  
niaria non excusatur nisi p<sup>ca</sup>bit cām p<sup>ca</sup>bitem et neces  
sariam. de vbo. ob. l. cōtinuus. §. istud adde qd. no. inno. d.  
officio del. e. p. r. g. Sed oppōitur tu dicit q. si statu  
tum loquitur cū iudice nō perit instātia. s. loquitur cū  
instātia. q. dicit q. tū duratūe p<sup>ca</sup>bit hō q. quocūq. lo  
quatur statū semp instātia durat donec durat mēnūz  
in ciuili. uel biēnū in criminali. uel fin. in p<sup>ca</sup>bit. nāz  
s. alias q. nō unum disponitur d. uno tps uideatur cōtra  
in alio tps statū ut. l. statu liberū. §. si. de le. ij. tamē hoc  
est colligendo argumentū a p<sup>ca</sup>bit sensu. quod non bēt lo  
cum in statū. et si bēt locū in alio casu non bēt locum  
bic. ubi est hō ius cōc. l. de cōd. inser. l. ij. et iō uidetur q.  
infra tps p<sup>ca</sup>bit a statū pcedatur uigor statū et co  
clapso cessante statū procedatur ex dispōe iur. cōis. et  
hoc tū quidam nisi exp<sup>ca</sup>te statū dicit q. instātia  
p<sup>ca</sup>bit uel q. postea pcedi nō possit. nō q. pcedens dī  
stinctio p<sup>ca</sup>bit est. R. ad p<sup>ca</sup>bit q. istud non ē argu  
mentū a p<sup>ca</sup>bit sensu sed ex natura tēporis limitati. l. de  
p<sup>ca</sup>bit. xxx. an. u. l. sicut in si. r. j. de pac. l. si unus. §.  
l. de uul. substi. l. ex scō. §. itē quero. Itē et si esset a. a. cō  
trario sensu est hoc necessariū ex natura limitatōz uer  
bonū. et sic hō locum i statū q. ut esse tex. statū. j. de  
testa. l. q. testō. §. mulier. l. d. fur. apud antiquos alias li  
mitatio tēporis nō oparetur quod esset absurdū. ar. j.  
de pac. l. epistola. §. si. et de postu. l. impator. et. l. loca. l. si  
cum heredes. et in cōdū tēp<sup>ca</sup>bit apponitur cōmissio seu iu  
risdictio et tūc aut ordinariē et p<sup>ca</sup>bit expirat instan  
tia simul cum iurisdictione. aut delegatē uel subordinariē  
ut q. cōp. prefixit metā uicario suo tūc instātia non ex  
pirat. s. iste superior pcedit uel mandat pcedi i ipsa. q.  
quo ad eum cui cōmittitur iudicium soluit non quo ad  
superiorē. j. de iudi. l. iudiciū soluit. qd. dicit d. ordinariē  
iurisdictione. itelligit de temporali que de nouo creatur  
et non habet successorē. ar. extra de p<sup>ca</sup>bit. c. dilecto. si  
enim habet successorē transit ad ipsū. alias moritur  
cum subiecto in quo est de le. ij. l. quod principi. cum. l.  
se. et facit quod notat. l. tale pactum. §. fin. j. de pac.

Quanto uero an pōtas florentie possit de ibi cōmissio  
in p<sup>ca</sup>bita p<sup>ca</sup>bita cōmitti. uel accusari. et uidetur q. possit  
rōc origines et domicili. l. ubi de cri. agi. op. l. itē est  
glo. ordinaria. j. ad. l. iul. repe. in si magne. glo. in cōtra  
riū uidetur multis rōibus. p<sup>ca</sup>bit q. est clapsus terminus  
querelandi post que q. non auditur de accu. l. rina. l. q.  
accu. non possit. si ca extra qui. ma. accu. po. cū in tua ex  
tra d. accu. l. z. et quod no. l. ut nemo inuitus. l. itē q. in  
dex domicili et origines ē p<sup>ca</sup>bit p<sup>ca</sup>bit p<sup>ca</sup>bit generalē inq<sup>ca</sup>  
tione q. faciunt iudicatos. j. de iudi. l. ubi ceptum. l.  
de affri. fol. l. i. si. itē q. terminus absoluit aliq. sicut  
fina. j. de iur. l. et si in. §. si. si. an. et ar. ad trebel. l. facta. §.  
si quis bonoz. itē q. est absolutus sup generalē inq<sup>ca</sup>  
tione et ex tali absolutioe oritur exceptio rei iudicate super  
accusatōe. q. de codē delicto nō debz sepi<sup>ca</sup>bit discipari. j.  
nau. cau. l. z. §. si. itē q. debz cognosci in loco ubi gessit  
offiū nō alibi ut dicit. §. necessitate. et. l. ubi de cri. agi.  
op. l. et uidet q. ipse pōt petere se remitti ad illū locū.  
si ibi nō pōt ampli<sup>ca</sup>bit iudicari. ergo et. et hoc credo uer.  
si rōc officij cōmittatur. s. si ex delicto in quo nō pcedit  
nom. officij. ut in homicidio puto cōmitti posse. q. nō  
bēt cōc tale delictū cum rōc uilicatiois. ut sic dixerim. et  
in generali absolutioe nō uenit improuisa. ar. d. trāfac.  
lacquillana. Quanto uero nunquid hō pōtatem iudi  
candi possit formari inq<sup>ca</sup>bit generalis et ut q. non. q.  
in inq<sup>ca</sup>bit d. z. apponit certus locus delicti. et tūc tēp<sup>ca</sup>  
sicut in accusatōe cū inq<sup>ca</sup>bit succedat loco accusatōis  
itē inq<sup>ca</sup>bit ut p<sup>ca</sup>bit magis odiosus q. sit p<sup>ca</sup>bit ac  
cusatōis. q. magis ē cōtra iuris ciuili regulas. si ergo  
locus d. z. cōfinari in accusatōe ergo multo fortius i inq<sup>ca</sup>  
tione. j. de accu. l. libellōi et i generalib<sup>ca</sup>bit nō pōt peni lo  
cus certus. ut i. c. abbat. d. re in. l. vi. ergo generalis in  
q<sup>ca</sup>bit nō procedat. in p<sup>ca</sup>bit uidetur. nā cōtra omnem  
officialē procedi pōt per inq<sup>ca</sup>bit hō damna ex inq<sup>ca</sup>  
tione non sint infames q. grauiat p<sup>ca</sup>bit legē ideo pe  
ter legē subleuauit ut. l. iij. §. p<sup>ca</sup>bit. j. d. suspc. tu. itē i ge  
nerali inq<sup>ca</sup>bit nō opz ponere locū certum ut no. in. l. i.  
de publi. iudi. in pri. sed in sp<sup>ca</sup>bit sic ut no. ia. bu. in. l. de  
act. in pri. fo. pōt inq<sup>ca</sup>bit. Sexto querit nūquid ex re  
ceptis. i. p<sup>ca</sup>bit sup inq<sup>ca</sup>bit generalē possit sequi finā  
sp<sup>ca</sup>bit sine alia inq<sup>ca</sup>bit. bar. dicit q. nōq. inq<sup>ca</sup>bit  
generalis est potius facti q. iuris. an. est p<sup>ca</sup>bit nō  
deafortia. cū fiat d. omni delicto ut. j. d. offō p<sup>ca</sup>bit. cōgnit  
tē sp<sup>ca</sup>bit que subleuauit si fact d. oī delictos s. de eo tūc  
de quo pōt inq<sup>ca</sup>bit. s. et in hoc bar. dicit p<sup>ca</sup>bit. q. sp  
cialiter inq<sup>ca</sup>bit possit d. oī crīc ex quo ex receptis super  
inq<sup>ca</sup>bit generalē iudex ē informatus d. delicto. quod  
nō credo uerum indistincte. ut in dicit. l. congruit dicitur.

Quid ergo dicemus in questione illa. R. considero  
subtiliter q. iudicia criminalia ad istar ciuiliū redigunt<sup>ca</sup>  
l. ab. itē. j. de penis. et sicut in ciuilib<sup>ca</sup>bit est dare generalē  
actionē dīo cōtra suū gestorē sic et rei publice cōtra suū  
rectorē et sicut ex p<sup>ca</sup>bit super generali actioe sequitur  
sp<sup>ca</sup>bit cōdēp<sup>ca</sup>bit ita et sup inq<sup>ca</sup>bit generalē. s. aduerte  
rector ciuitatis tenet generali iudicio dīo suo. i. unuer  
sitati seu ciuitati. p<sup>ca</sup>bit aut quos lesit tenet singula  
ri iudicio. quō ergo ad publicā penā pcedit efficaciter  
inq<sup>ca</sup>bit generalis. s. quo ad priuata cōmoda nō pcedit  
nisi incidēt. hinc ē q. si uerbi gratia condēnt de culpa  
criminaliter et ad rei restitutionē condēntur accessorie  
ne fisco suo subditoz cōmoda negligere uideat. ar. de  
fur. l. interdū. §. qui furē et. d. §. necessitate et magis ē hoc  
no. dignū in inq<sup>ca</sup>bit q. ubi pcedit accusatō cū inq<sup>ca</sup>  
tione ad priuata iura nō uideat cōdēnt ex de iur. iurā. c. ad  
nostrā. p. inno. et de accu. cū oporteat. per eūdem hō ergo  
sit p<sup>ca</sup>bit q. sit debitor meus tam si hoc debitu nō descē  
dit ex maleficio nō pōt sequi cōdēntio. et iō assessores  
et familiares pōtatis sunt cauti q. petant sua salaria. ar.

generalis inquisitio eis non p[ro]cedatur q[uo]d tunc m[er]it.

Septimo querit n[on] quid t[em]p[or]e iudicatus offendens po-  
testate uel sua familia puniatur. ac si offendisset euz t[em]p[or]e  
officij. et uidet q[uo]d sic. q[uo]d adhuc remaneret reliquie officij.  
apudicos. ar. C. ut cae post pub. aditu. l. i. q[uo]d uenit  
credo si offensas sit r[ati]o p[ro]p[ri]etatis si stantiam dicit  
si quis offenderit p[ro]p[ri]etatem in. l. i. go. p[ro]p[ri]etatem euz qui  
quodam fuit in. l. cum eorum. s. ad ciuitates. j. d. postu.

Octauo querit potas fecit capi quoda[m] insignie laro  
n[on] populus liberant cu[m] potas indignatus fecit cu[m] mac  
tari. modo statuto caut[us] q[uo]d homicida forensis puniat[ur] ca  
pita. s. ciuis in mille libris. querit q[uo]d pena ueniat punitio  
R[ati]o pena ciuili. q[uo]d e caput ciuili. et ideo d[icitur] code p[ro]uile  
gio gaudere. quo sui ciues gaudet. ar. l. de testio mili. l.  
q[uo]d constituit et q[uo]d ciuis e[st] donec in off[icio] p[ro]nact. ut no. de  
rossino gualco potestate bononie. l. de incolis. l. ciues li.  
x. Idem i familiaribus potas q[uo]d gaudet p[ro]uilegio d[omi]ni  
ar. l. de ep[iscop]is et de. l. de iudi. non alias. s. i. Pleno  
querit n[on] quid si potestas i suo iudicatu non reperit fide  
iustitiae. debeat p[ro]nact. dicitur. dico q[uo]d n[on] sed comitit  
iuratonie cautioni. nisi est q[uo]d capitalis. ut. d. l. i. ut o[mn]es t[em]p[or]e  
ciues q[uo]d mili. Et inter maximas casu[m] capitales e[st] bara  
taria. q[uo]d tunc tenet[ur] erit falsum no. in. l. i. post p[ro]nact. l. co.  
d. fal. aduerte n[on] qui fecit iudic[em] securitate[m] iudicantis no  
dicit falsum comitit. ut. j. de fur. l. si quis uxori. s. si fa  
guitum. p. bar. x[er] querit n[on] quid accusans officiale  
uel de eo eductus tenet[ur] offerre libellu[m] in scriptura[m]  
sufficiat simplex et uerbis facti narrare. die ut no. l.  
de sen. ex. p[ro]p[ri]etate. aut. nisi breuiores. et. d. s. necessitatem. et  
facti quod no. in. q. in. q[uo]d p[ro]p[ri]etatis. et cum ea debeat ex  
pediri. j. xx. d[icitur] et sic res sit breuissimo t[em]p[or]e p[ro]p[ri]etate  
le sunt ferit et in bono de. ut. j. d. ferit. l. i. et. an. in. l. i.  
d[icitur] contestari fm glo. in. d. l. i. ut o[mn]es tam ciues. in. an. pe  
nil. glo. p[ro]p[ri]etate dicit p[ro]p[ri]etate. quia gl. bene no. p[ro]p[ri]etate  
bationes aut contra officiales debent esse euidentes cum  
p[ro]p[ri]etate multam p[ro]p[ri]etate ut. l. d. off[icio] ciuili. iud. l. i. si quis